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Взимание таможенных платежей является важным аспектом финансовой устойчиво-
сти государства, поскольку таможенные пошлины и налоги составляют доходную часть
государственного бюджета. Уплата таможенных платежей является первоочередной обя-
занностью лиц, осуществляющих ту или иную деятельность, связанную с перемещением
товаров через таможенную границу ЕАЭС. На практике часто встречаются случаи нару-
шения установленной обязанности.

Согласно сведениям ФТС о взыскании задолженности по таможенным платежам толь-
ко за 2023 год в Российской Федерации сумма взысканных таможенных платежей состави-
ла 44 193 779 693,62 рублей и 5 122 412 688,12 пеней. Именно поэтому законом установлен
порядок действий должностных лиц таможенных органов в случаях уклонения от уплаты
либо нарушения сроков уплаты таможенных платежей. Формами взыскания таможен-
ных платежей являются взыскание за счет денежных средств на счетах плательщиков
в банке, авансовых платежей, излишне уплаченных таможенных платежей, обеспечения
исполнения обязанности по уплате таможенных платежей в виде банковской гарантии,
поручительства, денежного залога и залога имущества, товаров, в отношении которых, не
уплачены таможенные платежи и иного имущества, включая наличные денежные сред-
ства[1].

Целью взыскания таможенных платежей является перечисление в государственный
бюджет сумм, не поступивших в него из-за неисполнения или неполного исполнения участ-
никами ВЭД обязанности по уплате этих платежей[2].

Анализ практики применения принудительных форм взыскания таможенных платежей
выявил ряд проблем, в частности, пропуск сроков направления уведомления и принятия
решения о взыскании. Судебная практика при этом идет по пути отказа таможенным ор-
ганам в удовлетворении заявлении о восстановлении пропущенного срока взыскания при
отсутствии уважительных причин пропуска[3]. Для того чтобы не допускать повторения
такого бездействия таможенных органов, необходим постоянный контроль за соблюдением
таможенными органами сроков и порядка взыскания задолженности. Правительством РФ
утверждена Стратегия развития таможенных органов, в которой предложена автоматиза-
ция процесса взыскания, предложение создания автоматизированной программы, которая
позволит таможенным органам сократить нарушения, выглядит целесообразно. До 2030
года планируется построение территориально распределенного главного Центра обработ-
ки данных ФТС нового поколения, в котором реализованы информационные технологии,
обеспечивающие централизацию используемых приложений, применение технологий об-
лачных вычислений[4].

Также можно предложить создание электронной базы, в которой будет вестись учет, и
наглядно выделены подступающие сроки в пределах которых должностное лицо должно
направить уведомление о неуплаченных суммах таможенных платежей. Если внедрить
программу, предварительно занести в нее сведения о необходимых сроках и задать коман-
ду на расчет, которая будет сама рассчитывать дни направления уведомлений о суммах
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задолженности по уплате таможенных платежей, пеней, сроки принятия решений о взыс-
кании таможенных платежей. Эта программа позволит таможенным органам осуществ-
лять действия, направленные на взыскание с предотвращением нарушений, установлен-
ных законодательством сроков.

Судебная практика также свидетельствует о том, что участники внешнеэкономической
деятельности оспаривают решения таможенных органов о принудительном взыскании пла-
тежей, не ориентируясь в механизме взыскания [5].

Создание более информативной электронной системы таможенных органов, которую
можно внедрить в АПС «Личный кабинет» участника ВЭД могло бы способствовать ре-
шению проблемы. Если бы участники ВЭД на первых этапах взыскания таможенных пла-
тежей имели полное представление о механизме взыскания, о сопутствующих сроках ис-
полнения взыскания, то это бы сократило количество разбирательств по данной проблеме.
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